
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L    S I B I U 
C O M U N A    O R L A T 

C O N S I L I U L    L O C A L : 
 

H O T Ă R Â R E A  
Nr. 74 / 2016 

privind rectificarea bugetului local al Comunei Orlat pe trimestrul IV anul 2016 
 
 

Consiliul Local al Comunei Orlat , Judeţul Sibiu , întrunit în şedinţă ordinară la data de                 
22.12.2016 

În aplicarea art. 45 alin. 1 din Legea administraţiei publice locale nr. 215 / 2001 ,                 
republicată ,  
  Luând act de expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de către primarul              
Comunei Orlat prin care acesta propune rectificarea bugetului local pe trimestrul IV anul 2016 ,               
precum şi pe cele ale raportului de specialitate întocmit în acest sens ,  

Având în vedere Dispoziţia Primarului Comunei Orlat nr. 178/13.12.2016 privind           
rectificarea bugetului local al Comunei Orlat pe trimestrul IV anul 2016 , Dispoziţia Primarului              
Comunei Orlat nr. 181/20.12.2016 privind rectificarea bugetului local al Comunei Orlat pe trimestrul             
IV anul 2016 , Decizia Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Sibiu nr. 17/06.12.2016              
privind influenţele cu care se modifică sumele defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale şi               
cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, H.C.J. Sibiu nr.             
264/13.12.2016 privind repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor aprobate prin lege           
pentru finanţarea drepturilor copiilor/elevilor/tinerilor cu cerinţe educaţionale speciale (CES) integraţi n           
învăţământul de masă , pentru anul 2016 , H.C.J. Sibiu nr. 265/13.12.2016 cu privire la repartizarea                
pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din TVA şi din impozitul pe venit pentru              
echilibrarea bugetelor locale , pentru achitarea arieratelor provenite de neplata cheltuielilor de            
funcţionare şi/ sau de capital , pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală şi pentru proiecte de                
infrastructură care necesită cofinanţare locală pentru anul 2016  , 

Luând în considerare încasările suplimentare realizate la bugetul local al Comunei            
Orlat,  

Ţinând seama de prevederile art. 19 alin. 2 , art. 29 şi art. 82 alin. 1 al Legii nr. 273 /                      
2006 privind finanţele publice locale , republicată , modificată şi completată ulterior , Legea nr. 500 /                 
2002 privind finanţele publice , republicată , modificată şi completată ulterior ,  

 Luând în considerare H.C.L. nr. 9 / 2016 privind aprobarea bugetului local al Comunei              
Orlat pe anul 2016 ,  
 Având avizul comisiilor de specialitate constituite la nivelul autorităţii deliberative din           
Comuna Orlat ,  

Având în vedere prevederile art. 36 alin.2 lit. b şi alin. 4 lit. a din Legea administraţiei                  
publice locale nr. 215 / 2001 , republicată ,  
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 
 
 



Art . 1 : ​Se rectifică bugetul local al Comunei Orlat pe trim. IV anul 2016 , potrivit anexei nr. 1 ,                      
care face parte integrantă din prezenta hotarâre şi se anexează la aceasta  . 
Art.   2   : Se validează ​Dispoziţia Primarului Comunei Orlat nr. 178/13.12.2016 privind          
rectificarea bugetului local al Comunei Orlat pe trimestrul IV anul 2016.  
Art . 3   : Se validează ​Dispoziţia Primarului Comunei Orlat nr. 181/20.12.2016 privind          
rectificarea bugetului local al Comunei Orlat pe trimestrul IV anul 2016.  
Art . 4 ( 1 ) : ​Prezenta hotărâre se comunică prefectului judeţului Sibiu în vederea exercitării           
controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă prin grija secretarului comunei Orlat . 
            ( 2 ) : ​Se încredinţează primarul Comunei Orlat şi Compartimentul Contabilitate cu ducerea           
la îndeplinire a dispoziţiilor prezentei hotărâri​ .  

 
 

Adoptată la Orlat , data : 22  decembrie 2016 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,  
CONSILIER: 

GIURCULEŢ IOAN 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ ,  
SECRETAR COMUNA ORLAT ,  

VULEA MONICA – ELENA 

 

 

 

 

 

 

 

TOTAL CONSILIERI  13 
PREZENŢI 12 
PENTRU 12 
ÎMPOTRIVĂ  0 
ABŢINERI 0 
7EX:  1EX DOSAR ŞEDINŢĂ 
          1 EX INSTITUŢIA PREFECTULUI  
          1 EX PRIMAR 
          1 EX DOSAR HCL  
          3 EX CONTABILITATE  

 
 



 
 
 
 
 

Anexa nr. 1  la HCL  nr. 74 / 2016 
 

MII LEI 
 
NR.CR
T. 

INDICATORI COD CONT VENITURI CHELTUIEL
I 

1. Impozit pe veniturile din transferul 
proprietăţilor imobiliare 

 03.2A.18 +9.4  

2. Cote defalcate din impozitul pe venit 04.2A.01 +118  
3. Cote defalcate din impozitul pe venit 

ptr.echilibrarea bugetelor locale 
04.2A.04 +69  

4. Impozit pe clădiri PF 07.2A.01.01 +13  
5. Impozit pe clădiri PJ 07.2A.01.02 +65  
6. Impozit pe teren PF 07.2A.02.01 +33  
7. Impozit şi taxa pe teren  PJ 07.2A.02.02 +11  
8. Impozit pe teren extravilan 07.2A.02.03 +2  
9. Taxe judiciare de timbru 07.2A.03 +5.2  
10. Alte impozite şi taxe pe proprietate 07.2A.50 +0.6  

11. Sume defalcate din TVA 
ptr.echilibrarea bugetelor locale  

11.2A.06 
 

 

+160  

12. Impozit pe mijloacele de transport PF 16.2A.02.01 +14  
13. Taxe şi tarife pentru eliberarea de 

licenţe şi autorizaţii 
16.2A.03 +5  

14. Venituri din recuperarea cheltuielilor de 
judecată, imputatii si despăgubiri. 

33.2A.28 +1.3  

15. Taxe extrajudiciare de timbru 34.2A.02 +9  
16. Venituri din amenzi şi alte sancţiuni 35.2A.01 +10  
17. Vărsăminte din venituri sau 

disponibilităţi .ale instituţiior publice 
36.2A.05 +1.25  

18. Alte venituri 36.2A.50 +30  
19. Taxe speciale 36.2A.06 +22  
20. Vărsăminte din SF pt. finanţarea chelt. 

SD 
37.2A.03 13.20  

21. Vărsăminte din SF 37.2A.04 -13.20  
22. Venituri din valorificarea unor bunuri 

ale instituţiilor publice 
39.2A.01 +8.9  

23. Venituri din vânzarea unor bunuri 
aparţinând domeniului privat 

39.2A.07 +4.3  

24. Subvenţii pentru acordarea ajutorului de 
încălzire 

42.2A.34 +12  



 TOTAL VENITURI SF  +603.95  
 TOTAL VENITURI SD  0  
25. AUTORITĂŢI PUBLICE ŞI ACŢIUNI 

EXTERNE 
Autorităţi executive 
BUNURI ŞI SERVICII 

51.2A 
 
51.2A.01.03 
20 

 +60 
 

+60 
+60 

26. ALTE SERVICII .PUBLICE 
GENERALE  
Fond de rezervă la dispoziţia 
autorităţilor  locale 
Fond de rezervă 
Fond de rezerva bugetara la 
disp.autorit.locale 

54.2A 
 
54.2A.05 
 
50 
50.04 

 +344 
 

+344 
 

+344 
+344 

27. ÎNVĂŢĂMÂNT 
Învăţământ  secundar inferior  
BUNURI ŞI SERVICII  

65.2A 
65.2A.04.01 
20 

 +1.25 
+1.25 
+1.25 

28. CULTURĂ, RECREERE ŞI RELIGIE 
Cămin cultural 
BUNURI ŞI SERVICII  

67.2A 
67.2A.03.07 
20 

 +10 
+10 
+10 

29. ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ 
SOCIALĂ 
Ajutor social (încălzire DM) 
ASISTENŢĂ SOCIALĂ 

68.2A 
 
68.2A.15.01 
57 

 +12 
 

+12 
+12 

30. LOCUINŢE SERVICII ŞI 
DEZVOLTARE PUBLICĂ 
Alimentare cu apă 
BUNURI ŞI SERVICII  
Iluminat public 
BUNURI ŞI SERVICII 
Alte servicii în. domeniul loc, serv. şi 
dezv. Publice 
BUNURI ŞI SERVICII 

70.2A 
 
70.2A.05.01 
20 
70.2A.06 
20 
70.2A.50 
 
20 

 
 
 

+89.7 
 

+20 
+20 
+40 
+40 

+29.7 
 

+29.7 
31. PROTECŢIA MEDIULUI 

Canalizarea  şi tratarea apelor reziduale 
BUNURI ŞI SERVICII 
Salubritate 
BUNURI ŞI SERVICII 

74.2A 
74.2A.06 
20 
74.2A.05.01 
20 

 52 
30 
30 
22 
22 

32. TRANSPORTURI 
Drumuri şi poduri 
BUNURI ŞI SERVICII 
Străzi 
BUNURI ŞI SERVICII 

84.2A 
84.2A.03.01 
20 
84.2A.03.03 
20 

 35 
10 
10 
25 
25 

. TOTAL CHELTUIELI  SF   603.95 
 TOTAL  603.95 603.95 
 

Adoptată la Orlat , data : 22  decembrie 2016 



 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,  

CONSILIER: 
GIURCULEŢ IOAN 

CONTRASEMNEAZĂ ,  
SECRETAR COMUNA ORLAT ,  

VULEA MONICA - ELENA 


